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종정초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-10 예산액 625,889,000

제2017학년도 종정초등학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 378,373,000원"을 "세입·세출 각각 625,889,000원"으로 한다.

발행일 :2017-04-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 종정초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 625,889 378,373 247,516 65.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 6,000 0.9

학생복지/교육격차 해소 158,641 326,786 52.2

기본적 교육활동 25,253 98,902 15.8

선택적 교육활동 48,320 63,970 10.2

교육활동 지원 17,282 48,163 7.6

학교 일반운영 -1,180 81,568 13.0

학교 재무활동 -800 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 195,954 392,266 62.6

이전수입 기타이전수입 0 18,848 3.0

자체수입 학부모부담수입 48,320 204,133 32.6

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 3,242 9,542 1.5
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 411,114 215,160 195,954

1.교육비특별회계이전수입 392,266 196,312 195,954

1.교육비특별회계전입금수입 392,266 196,312 195,954

1.학교회계전입금 392,266 196,312 195,954

1.학교운영비전입금 196,312 196,312 0

2.목적사업비전입금 195,954 0 195,954
(성립전)통학버스 운영비 : 14,970,000원 × 1

교 =
14,970,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비 : 

10,498,000원 × 1교 =
10,498,000

(성립전)어울림학교운영비 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)학교급식운반차량운영비 : 2,669,000원

 × 1교 =
2,669,000

(성립전)흡연예방교육비 : 1,000,000원 × 1교 

=
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 38,720,000원 ×

 1교 =
38,720,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

22,567,000원 × 1교 =
22,567,000

(성립전)어깨동무 프로그램 운영비 : 1,500,000

원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 5,399,000원 × 

1교 =
5,399,000

(성립전)무상급식비(유,초) : 69,420,000원 × 

1교 =
69,420,000

(성립전)유아학비 누리과정비 : 2,514,180원 ×

 1교 =
2,515,000

(성립전)유아학비 방과후과정비 : 2,095,150원 

× 1교 =
2,096,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 9,600,000

원 × 1교 =
9,600,000

2.기타이전수입 18,848 18,848 0

1.학교회계간이전수입 18,848 18,848 0

1.다른학교회계전입금 18,848 18,848 0

1.다른학교회계전입금 18,848 18,848 0

2.자체수입 205,233 156,913 48,320

1.학부모부담수입 204,133 155,813 48,320

1.수익자부담수입 204,133 155,813 48,320

1.급식비 135,875 135,875 0

1.급식비 130,844 130,844 0

2.우유급식비 5,031 5,031 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 48,320 0 48,320

1.방과후학교활동비 48,320 0 48,320
(성립전)초등돌봄교실운영비 : 38,720,000원×1

교=
38,720,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 9,600,000원

×1교=
9,600,000

3.누리과정비 19,938 19,938 0

1.누리과정비 19,938 19,938 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 9,542 6,300 3,242

1.전년도이월금 9,542 6,300 3,242

1.순세계잉여금 9,542 6,300 3,242

1.순세계잉여금 9,542 6,300 3,242

1.순세계잉여금 9,542 6,300 3,242
순세계잉여금(초등) : (6,857,030원×1회) - 

6,000,000 =
857,000

순세계잉여금(유치원) : (2,685,470원×1회) - 

300,000 =
2,385,000

세입합계 625,889378,373247,516
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,000 6,000 0

1.교직원 복지 및 역량강화 6,000 6,000 0

1.교직원연수 5,000 5,000 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 326,786 168,145 158,641

1.급식 관리 165,854 157,532 8,322

1.학교급식운영 165,854 157,532 8,322

1.급식재료구입비 141,791 136,392 5,399

1.급식용식재료비 141,791 136,392 5,399(성립전)식품비  53,990원×10종×10회= 5,399,000

2.급식운영비 16,109 16,109 0

1.무기계약직원인건비 1,400 1,400 0  

2.기간제직원인건비 909 909 0  

3.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.상하수도료 2,000 2,000 0  

5.연료비 4,500 4,500 0  

3.우유급식비 5,031 5,031 0

1.우유대금 5,031 5,031 0  

4.급식차량운영비 2,923 0 2,923

1.일반수용비 2,254 0 2,254
(성립전)차량검사 및 운영비  200,000원

×10회=
2,000,000

차량운영비 이월금  254,000원×1종= 254,000
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예산액
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2.연료비 669 0 669(성립전)차량유류  66,900원×10회= 669,000

2.보건 관리 7,402 6,402 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,240 3,240 1,000

1.학생보건안전관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

2.학생건강검사 1,140 1,140 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 940 940 0  

3.보건실운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.[국고]흡연예방운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육활동자료 및 행사운영비  

500,000원×1회=
500,000

(성립전)환경구성 및 홍보  500,000원×1

회=
500,000

2.학교환경위생관리 3,162 3,162 0

1.먹는물관리 2,022 2,022 0

1.일반수용비 2,022 2,022 0  

2.공기질측정 540 540 0

1.일반수용비 540 540 0  

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 122,351 0 122,351

1.급식비지원 69,420 0 69,420

1.무상급식지원 69,420 0 69,420

1.학생지원금 69,420 0 69,420
(성립전)무상급식(초등)  2,400원×248명

×100일=
59,520,000

(성립전)무상급식(유치원)  2,200원×45명

×100일=
9,900,000

2.방과후학교활동비지원 48,320 0 48,320

2 발행일 : 2017-04-10
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.돌봄대상자지원 38,720 0 38,720

1.학생지원금 38,720 0 38,720
(성립전)초등돌봄교실운영비 지원  

38,720,000원×1교=
38,720,000

2.농산어촌대상자지원 9,600 0 9,600

1.학생지원금 9,600 0 9,600
(성립전)농어촌방과후학교 운영비 지원  

9,600,000원×1교=
9,600,000

3.누리과정비지원 4,611 0 4,611

1.유치원누리과정지원 4,611 0 4,611

1.학생지원금 4,611 0 4,611(성립전)누리과정비  2,514,180원×1분기= 2,515,000

(성립전)방과후과정비  2,095,150원×1분

기=
2,096,000

4.학생복지 31,179 4,211 26,968

1.학생복지운영 31,179 4,211 26,968

1.학생교과서구입 4,211 4,211 0

1.교육운영비 4,211 4,211 0  

2.통학차량(임차)운영비 16,470 0 16,470

1.일반수용비 7,470 0 7,470(성립전)차량운영비  373,500원×20회= 7,470,000

2.연료비 7,500 0 7,500(성립전)차량유류  150,000원×50회= 7,500,000

3.교육운영비 1,500 0 1,500임차용역비  300,000원×5월= 1,500,000

3.통학버스안전지도사인건비 10,498 0 10,498

1.기간제직원인건비 9,648 0 9,648(성립전)연봉및인건비  804,000원×12월= 9,648,000

2.기간제직원법정부담

금
850 0 850

(성립전)4대보험기관부담금  85,000원×10

월=
850,000

3.기본적 교육활동 98,902 73,649 25,253

1.교과 활동 82,027 56,774 25,253

1.교과활동지원 6,012 6,012 0

1.교과용교과서(지도서)구입 552 552 0

1.교육운영비 552 552 0  

2.학습준비물구입 2,070 2,070 0

1.학습준비물 2,070 2,070 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  
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4.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

5.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.수학교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.과학교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.외국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.유치원교과활동 71,815 46,562 25,253

1.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교과운영 2,820 2,820 0

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 880 880 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

4.도서구입비 700 700 0  

3.행사운영 6,808 6,808 0

1.교육운영비 6,808 6,808 0  

4 발행일 : 2017-04-10
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방과후학교운영 8,540 8,540 0

1.운영수당 8,540 8,540 0  

5.현장체험학습활동 3,640 3,640 0

1.교육운영비 3,640 3,640 0  

6.학생보건안전관리 216 216 0

1.학생복지비 216 216 0  

7.학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 300 0  

8.교육환경개선 4,623 4,000 623

1.일반수용비 0 3,000 -3,000
소규모수선비  (3,000,000원×0회) - 

3,000,000=
-3,000,000

2.비품구입비 4,623 1,000 3,623
복사기 외 2종 구입  (4,622,640원×1회) 

- 1,000,000=
3,623,000

9.유아교육비지원 19,938 19,938 0

1.운영수당 1,260 1,260 0  

2.교육운영비 18,678 18,678 0  

10.시간제기간제교사인건비 23,130 0 23,130

1.기간제교원인건비 21,213 0 21,213(성립전)인건비  1,587,250원×1명×12월= 19,047,000

(성립전)퇴직금  1,603,000원×1명= 1,603,000

인건비 이월금  562,830원×1명= 563,000

2.기간제교원법정부담

금
1,917 0 1,917

(성립전)4대보험 기관부담금  159,750원

×1명×12월=
1,917,000

11.통학차량(임차)운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500통학차량임차용역비  300,000원×5월= 1,500,000

2.창의적 체험활동 16,875 16,875 0

1.자율활동 5,220 5,220 0

1.과학행사운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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3.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

5.학예회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생회활동지원 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.현장체험학습활동 9,000 9,000 0

1.현장학습 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0  

3.동아리활동 1,960 1,960 0

1.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0  

2.학교스포츠클럽활동 560 560 0

1.학생복지비 560 560 0  

4.봉사활동 100 100 0

1.봉사활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.진로활동 595 595 0

1.자기이해활동 595 595 0

1.교육운영비 595 595 0  

4.선택적 교육활동 63,970 15,650 48,320

1.방과후학교 운영 58,320 10,000 48,320

1.방과후학교운영 19,600 10,000 9,600

1.방과후학교운영 10,000 10,000 0
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1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.농어촌방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×4명

×80시간=
9,600,000

2.돌봄교실운영 38,720 0 38,720

1.돌봄교실 방과후학교운영 23,166 0 23,166

1.운영수당 23,166 0 23,166
(성립전)돌봄특별 프로그램 강사비  

30,000원×3명×235시간=
21,150,000

(성립전)방학캠프 돌봄강사비  18,000원

×2명×56시간=
2,016,000

2.돌봄전담인력운영 15,480 0 15,480

1.운영수당 15,480 0 15,480
(성립전)돌봄전담인력수당  18,000원×2명

×430시간=
15,480,000

3.돌봄교실운영 74 0 74

1.교육운영비 74 0 74
(성립전)교재 및 학습재료 구입  74,000원

×1종=
74,000

2.독서활동 5,650 5,650 0

1.독서활동운영 5,650 5,650 0

1.도서구입 4,600 4,600 0

1.도서구입비 4,600 4,600 0  

2.독서행사운영 1,050 1,050 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 650 650 0  

5.교육활동 지원 48,163 30,881 17,282

1.교무업무 운영 9,750 9,750 0

1.교무학사운영 9,750 9,750 0

1.교육활동홍보 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.입학식 및 졸업식 2,750 2,750 0
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1.교육운영비 2,750 2,750 0  

4.환경정리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

5.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.생활지도운영 1,500 0 1,500

1.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.어깨동무학교 프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)문화체험비  10,000원×80명×1회

=
800,000

(성립전)식사비  7,000원×80명×1회= 560,000

(성립전)간식비  3,000원×30명×1회= 90,000

(성립전)준비물  25,000원×2회= 50,000

3.연구학교 운영 15,000 0 15,000

1.연구학교운영 15,000 0 15,000

1.어울림학교운영 15,000 0 15,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전)계절운동체험 스킴캠프 강사비  

150,000원×6명=
900,000

2.여비 120 0 120
(성립전)어울림학교 출장비  20,000원×6

회=
120,000

3.교육운영비 13,580 0 13,580
(성립전)교직원핵심역량 연수지원비  

30,000원×10명=
300,000

(성립전)어울림학교 워크숍 운영비  

500,000원×2회=
1,000,000

(성립전)종정꿈나무발표회 의상대여 및 물

품 구입  23,000원×80명=
1,840,000

(성립전)진로체험학습 이용료, 식비, 버스

임차비  38,000원×80명=
3,040,000

(성립전)도시문화체험학습비  25,000원

×80명=
2,000,000

(성립전)녹색성장 동아리 텃밭가꾸기 활동

지원비  100,000원×6학급=
600,000

(성립전)종정1박2일 가족캠프 텐트대여비,

 체험비 및 운영비  60,000원×80명=
4,800,000

4.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전)어울림학교 협의회 및 간담회  

40,000원×10회=
400,000

4.학습지원실 운영 14,270 14,270 0

1.정보화실운영 14,270 14,270 0

1.학교정보화지원 14,270 14,270 0
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1.교육운영비 4,300 4,300 0  

2.비품구입비 9,800 9,800 0  

3.기타자산취득비 170 170 0  

5.교육여건 개선 7,643 6,861 782

1.교육환경개선 7,643 6,861 782

1.비품구입 3,143 2,361 782

1.비품구입비 3,143 2,361 782
책걸상 외 3종 구입  (785,750원×4종) - 

2,361,000=
782,000

2.소규모수선 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

6.학교 일반운영 81,568 82,748 -1,180

1.학교기관 운영 29,460 29,460 0

1.부서기본운영 20,720 20,720 0

1.교장실운영 7,290 7,290 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,850 2,850 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 5,430 5,430 0

1.여비 4,800 4,800 0  

2.일반업무추진비 630 630 0  

3.행정실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 4,780 4,780 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.일반업무추진비 200 200 0  

5.비품구입비 500 500 0  

2.병설유치원기본운영 8,740 8,740 0

1.유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  
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2.여비 1,800 1,800 0  

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 4,240 4,240 0

1.전기요금 4,000 4,000 0  

2.기타공공요금 240 240 0  

3.유치원 시설장비유지 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 50,448 51,628 -1,180

1.학교시설장비유지 50,448 51,628 -1,180

1.공공요금및제세공과금 25,200 25,200 0

1.전기요금 16,000 16,000 0  

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,200 6,200 0  

2.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

3.시설관리용역 16,928 18,328 -1,400

1.일반수용비 16,928 18,328 -1,400
깨끗한학교만들기 청소용역비  (1,100,000

원×10월) - 13,000,000=
-2,000,000

어린이놀이시설안전관리용역및검사비  

(1,200,000원×1회) - 600,000=
600,000

4.시설일반관리 4,900 4,700 200

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 3,500 3,500 0  

3.교직원복지비 400 200 200피복구입  (200,000원×2명) - 200,000= 200,000

5.폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

7.당직관리 2,220 2,200 20

1.일반수용비 2,220 2,200 20
무인기계경비용역료  (222,000원×10월) -

 2,200,000=
20,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0
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1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 60 60 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

7.학교 재무활동 500 1,300 -800

1.예비비 500 1,300 -800

1.예비비 500 1,300 -800

1.예비비 500 1,300 -800

1.예비비 500 1,300 -800
예비비(초등)  (500,000원×1교) - 

1,000,000=
-500,000

예비비(유치원)  (0원×1교) - 300,000= -300,000

세출합계 625,889378,373247,516
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